

广西北生药业股份有限公司

600556

2013 年第三季度报告

目录

一、	重要提示.....	3
二、	公司主要财务数据和股东变化.....	4
三、	重要事项.....	6
四、	附录.....	7

一、 重要提示

1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。

1.3

公司负责人姓名	何京云
主管会计工作负责人姓名	何京云
会计机构负责人（会计主管人员）姓名	姚金岩

公司负责人何京云、主管会计工作负责人何京云及会计机构负责人（会计主管人员）姚金岩保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

1.4 公司第三季度报告中的财务报表未经审计。

二、 公司主要财务数据和股东变化

2.1 主要财务数据

单位:元 币种:人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	50,942,824.35	51,462,837.62	-1.01
归属于上市公司股东的净资产	-31,801,970.83	-30,469,608.63	不适用
	年初至报告期末(1-9月)	上年初至上年报告期末(1-9月)	比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	-4,327,551.16	-763,502.94	不适用
	年初至报告期末(1-9月)	上年初至上年报告期末(1-9月)	比上年同期增减(%)
营业收入	26,354,556.14	0.00	不适用
归属于上市公司股东的净利润	-1,332,362.20	-893,278.62	不适用
基本每股收益(元/股)	-0.0034	-0.0023	不适用
稀释每股收益(元/股)	-0.0034	-0.0023	不适用

扣除非经常性损益项目和金额:

单位:元 币种:人民币

项目	本期金额(7-9月)	年初至报告期末金额(1-9月)
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-5,043.64	51,118.91
合计	-5,043.64	51,118.91

2.2 截至报告期末的股东总数、前十名股东、前十名无限售条件股东的持股情况表

单位:股

股东总数		26,610			
前十名股东持股情况					
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股总数	持有有限售条件股份数量	质押或冻结的股份数量
中国工商银行股份有限公司广西壮族自治区分行	境内非国有法人	9.028	35,643,106	35,643,106	无
广西北生集团有限责任公司	境内非国有法人	7.097	28,016,800	28,016,800	质押 28,016,800 冻结 28,016,800
北京瑞尔德嘉创业投资管理有限公司	境内非国有法人	6.998	27,625,743	21,625,743	无
北海腾辉商贸有限公司	境内非国有法人	4.112	16,233,960	16,233,960	质押 16,233,960 冻结 16,233,960
吴鸣霄	境内自然人	3.546	14,000,000	0	无
中国农业银行股份有限公司广西壮族自治区分行	境内非国有法人	2.483	9,802,070	9,802,070	无
广西北生药业股份有	境内非国有法人	1.560	6,160,248	6,160,248	冻结 3,107,772

限公司破产企业财产 处置专户					
北京桀亚莱福生物技术 有限责任公司	境内非国有法人	1.115	4,403,700	4,403,700	无
李玉祥	境内自然人	0.951	3,753,726	0	无
周仁瑀	境内自然人	0.907	3,581,224	0	无
前十名无限售条件流通股股东持股情况					
股东名称（全称）		期末持有无限售条 件流通股的数量		股份种类及数量	
吴鸣霄		14,000,000		人民币普通股	14,000,000
北京瑞尔德嘉创业投资管理 有限公司		6,000,000		人民币普通股	6,000,000
李玉祥		3,753,726		人民币普通股	3,753,726
周仁瑀		3,581,224		人民币普通股	3,581,224
谭秀华		3,024,950		人民币普通股	3,024,950
夏子恩		2,477,090		人民币普通股	2,477,090
范文涛		2,401,100		人民币普通股	2,401,100
宋家满		1,712,575		人民币普通股	1,712,575
林群伟		1,680,957		人民币普通股	1,680,957
陈平		1,251,905		人民币普通股	1,251,905
上述股东关联关系或一致行动的说明		公司未知前十名无限售条件股东之间是否存在关联关系及是否存在一致行动的情况。			

三、重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

适用 不适用

- 1、应收账款比期初增加了 144.08%，主要原因是物业费收入增加。
- 2、预付账款比期初增加了 252.36%，主要原因是预付了中介费用。
- 3、其他应收款比期初减少了 45.16%，主要原因是本期收回 2012 年托管收入。
- 4、预收账款比期初增加了 55.48%，主要原因是预收物业费。
- 5、应付职工薪酬比期初减少了 83.23%，主要原因是支付了职工工资。

6、营业收入、营业成本、营业税金及附加、管理费用、营业外收入比上年同期增加了，主要原因是 2012 年 11 月接受浙江郡原地产股份有限公司不附加任何条件的无偿赠予其持有的杭州郡原物业服务服务有限公司 100% 股权，本期合并杭州郡原物业服务服务有限公司报表而增加的收入、成本、费用。

3.2 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

2013 年 4 月 25 日，广西北生药业股份有限公司（以下简称“公司”）2013 年第三次临时股东大会审议通过了《关于公司重大资产置换及发行股份购买资产暨关联交易的议案》等与本次重大资产重组相关的议案，并于 2013 年 4 月 26 日向中国证监会申报了本次重大资产重组的相关申请文件。

2013 年 5 月 30 日，公司收到中国证监会《行政许可申请受理通知书》（第 130516 号）。

由于受国内、国际宏观经济状况持续不佳影响，为确保上市公司股东利益，经公司第七届董事会第二十六会议审议通过，并经公司 2013 年第四次临时股东大会审议通过，决定终止本次重大资产重组事项及相关重组协议并向中国证监会申请撤回本次重大资产重组的相关申请文件。

2013 年 9 月 26 日，公司收到中国证券监督管理委员会《中国证监会行政许可申请终止审查通知书》[2013]337 号，中国证券监督管理委员会决定终止公司前期提交的《广西北生药业股份有限公司重大资产置换及发行股份购买资产暨关联交易报告书》申请的审查。

公司 2013 年非公开发行股票方案及相关议案经公司第四次临时股东大会审议通过，目前公司正在积极申报中，公司将根据相关进展情况及时进行信息披露。

3.3 公司及持股 5%以上的股东承诺事项履行情况

适用 不适用

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的警示及原因说明

适用 不适用

广西北生药业股份有限公司
法定代表人：何京云
2013 年 10 月 21 日

四、 附录

4.1

合并资产负债表

2013 年 9 月 30 日

编制单位：广西北生药业股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	期末余额	年初余额
流动资产：		
货币资金	38,081,240.79	41,630,561.95
结算备付金		
拆出资金		
交易性金融资产		
应收票据		
应收账款	6,966,622.09	2,854,275.56
预付款项	2,106,629.03	597,856.50
应收保费		
应收分保账款		
应收分保合同准备金		
应收利息		
应收股利		
其他应收款	3,062,950.71	5,585,339.83
买入返售金融资产		
存货	221,556.76	235,939.25
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产		5,366.22
流动资产合计	50,438,999.38	50,909,339.31
非流动资产：		
发放委托贷款及垫款		
可供出售金融资产		
持有至到期投资		
长期应收款		
长期股权投资		
投资性房地产		
固定资产	431,604.00	531,643.56
在建工程		
工程物资		
固定资产清理		
生产性生物资产		
油气资产		
无形资产		
开发支出		
商誉		
长期待摊费用	50,366.22	
递延所得税资产	21,854.75	21,854.75
其他非流动资产		
非流动资产合计	503,824.97	553,498.31
资产总计	50,942,824.35	51,462,837.62
流动负债：		

短期借款		
向中央银行借款		
吸收存款及同业存放		
拆入资金		
交易性金融负债		
应付票据		
应付账款	452,437.65	562,428.43
预收款项	2,187,908.47	1,407,190.51
卖出回购金融资产款		
应付手续费及佣金		
应付职工薪酬	16,640.55	99,256.29
应交税费	2,025,556.86	2,721,028.83
应付利息		
应付股利		
其他应付款	76,257,576.38	75,385,581.12
应付分保账款		
保险合同准备金		
代理买卖证券款		
代理承销证券款		
一年内到期的非流动负债		
其他流动负债		
流动负债合计	80,940,119.91	80,175,485.18
非流动负债：		
长期借款		
应付债券		
长期应付款		
专项应付款		
预计负债		
递延所得税负债		
其他非流动负债	1,406,238.04	1,359,130.11
非流动负债合计	1,406,238.04	1,359,130.11
负债合计	82,346,357.95	81,534,615.29
所有者权益（或股东权益）：		
实收资本（或股本）	394,793,708.00	394,793,708.00
资本公积	362,983,732.14	362,983,732.14
减：库存股		
专项储备		
盈余公积	38,483,861.71	38,483,861.71
一般风险准备		
未分配利润	-828,063,272.68	-826,730,910.48
外币报表折算差额		
归属于母公司所有者权益合计	-31,801,970.83	-30,469,608.63
少数股东权益	398,437.23	397,830.96
所有者权益合计	-31,403,533.60	-30,071,777.67
负债和所有者权益总计	50,942,824.35	51,462,837.62

公司法定代表人：何京云 主管会计工作负责人：何京云 会计机构负责人：姚金岩

母公司资产负债表

2013 年 9 月 30 日

编制单位：广西北生药业股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	期末余额	年初余额
流动资产：		
货币资金	24,011,285.76	25,241,696.91
交易性金融资产		
应收票据		
应收账款		
预付款项	1,845,200.00	469,600.00
应收利息		
应收股利		
其他应收款	1,445,695.18	5,116,783.12
存货		
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产		
流动资产合计	27,302,180.94	30,828,080.03
非流动资产：		
可供出售金融资产		
持有至到期投资		
长期应收款		
长期股权投资	11,647,253.24	11,647,253.24
投资性房地产		
固定资产		
在建工程		
工程物资		
固定资产清理		
生产性生物资产		
油气资产		
无形资产		
开发支出		
商誉		
长期待摊费用		
递延所得税资产		
其他非流动资产		
非流动资产合计	11,647,253.24	11,647,253.24
资产总计	38,949,434.18	42,475,333.27
流动负债：		
短期借款		
交易性金融负债		
应付票据		
应付账款		
预收款项		
应付职工薪酬		75,000.00
应交税费	275,253.14	449,876.20
应付利息		
应付股利		
其他应付款	72,317,806.04	72,417,806.04

一年内到期的非流动负债		
其他流动负债		
流动负债合计	72,593,059.18	72,942,682.24
非流动负债：		
长期借款		
应付债券		
长期应付款		
专项应付款		
预计负债		
递延所得税负债		
其他非流动负债		
非流动负债合计		
负债合计	72,593,059.18	72,942,682.24
所有者权益（或股东权益）：		
实收资本（或股本）	394,793,708.00	394,793,708.00
资本公积	362,983,732.14	362,983,732.14
减：库存股		
专项储备		
盈余公积	38,483,861.71	38,483,861.71
一般风险准备		
未分配利润	-829,904,926.85	-826,728,650.82
所有者权益（或股东权益）合计	-33,643,625.00	-30,467,348.97
负债和所有者权益（或股东权益）总计	38,949,434.18	42,475,333.27

公司法定代表人：何京云 主管会计工作负责人：何京云 会计机构负责人：姚金岩

4.2

合并利润表

编制单位：广西北生药业股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	本期金额 (7-9月)	上期金额 (7-9月)	年初至报告期 期末金额(1-9 月)	上年年初至报 告期期末金额 (1-9月)
一、营业总收入	8,452,631.56		26,354,556.14	
其中：营业收入	8,452,631.56		26,354,556.14	0.00
利息收入				
已赚保费				
手续费及佣金收入				
二、营业总成本	8,650,264.96	927,622.47	27,062,628.51	2,893,278.62
其中：营业成本	6,483,860.49	318,919.80	19,460,267.80	318,919.80
利息支出				
手续费及佣金支出				
退保金				
赔付支出净额				
提取保险合同准备金净额				
保单红利支出				
分保费用				
营业税金及附加	428,162.26		1,446,771.53	
销售费用				

管理费用	1,884,735.50	631,750.98	6,627,272.11	2,897,182.72
财务费用	-69,239.25	-23,048.31	-277,261.72	-77,196.27
资产减值损失	-77,254.04		-194,421.21	-245,627.63
加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列）				
投资收益（损失以“-”号填列）				
其中：对联营企业和合营企业的投资收益				
汇兑收益（损失以“-”号填列）				
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	-197,633.40	-927,622.47	-708,072.37	-2,893,278.62
加：营业外收入	789.41	2,000,000.00	110,790.00	2,000,000.00
减：营业外支出	5,833.05		59,671.09	
其中：非流动资产处置损失				
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	-202,677.04	1,072,377.53	-656,953.46	-893,278.62
减：所得税费用	82,087.82		674,802.47	
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	-284,764.86	1,072,377.53	-1,331,755.93	-893,278.62
归属于母公司所有者的净利润	-284,891.12	1,072,377.53	-1,332,362.20	-893,278.62
少数股东损益	126.26		606.27	
六、每股收益：				
（一）基本每股收益	-0.0007	0.0027	-0.0034	-0.0023
（二）稀释每股收益	-0.0007	0.0027	-0.0034	-0.0023
七、其他综合收益				
八、综合收益总额	-284,764.86	1,072,377.53	-1,331,755.93	-893,278.62
归属于母公司所有者的综合收益总额	-284,891.12	1,072,377.53	-1,332,362.20	-893,278.62
归属于少数股东的综合收益总额	126.26		606.27	

公司法定代表人：何京云 主管会计工作负责人：何京云 会计机构负责人：姚金岩

母公司利润表

编制单位：广西北生药业股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	本期金额 (7-9月)	上期金额 (7-9月)	年初至报告期 期末金额(1-9 月)	上年年初至报 告期期末金额 (1-9月)
一、营业收入				
减：营业成本		318,919.80		318,919.80
营业税金及附加				
销售费用				
管理费用	844,708.31	631,750.98	3,558,725.27	2,897,182.72
财务费用	-63,743.14	-23,048.31	-179,945.67	-77,196.27
资产减值损失			-202,503.57	-245,627.63
加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列）				
投资收益（损失以“-”号填列）				

其中：对联营企业和合营企业的投资收益				
二、营业利润（亏损以“-”号填列）	-780,965.17	-927,622.47	-3,176,276.03	-2,893,278.62
加：营业外收入		2,000,000.00		2,000,000.00
减：营业外支出				
其中：非流动资产处置损失				
三、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	-780,965.17	1,072,377.53	-3,176,276.03	-893,278.62
减：所得税费用				
四、净利润（净亏损以“-”号填列）	-780,965.17	1,072,377.53	-3,176,276.03	-893,278.62
五、每股收益：				
（一）基本每股收益	-0.0020	0.0027	-0.0080	-0.0023
（二）稀释每股收益	-0.0020	0.0027	-0.0080	-0.0023
六、其他综合收益				
七、综合收益总额	-780,965.17	1,072,377.53	-3,176,276.03	-893,278.62

公司法定代表人：何京云 主管会计工作负责人：何京云 会计机构负责人：姚金岩

4.3

合并现金流量表

2013 年 1—9 月

编制单位：广西北生药业股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	年初至报告期末金额 (1-9月)	上年年初至报告期末 金额(1-9月)
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金	23,210,081.09	
客户存款和同业存放款项净增加额		
向中央银行借款净增加额		
向其他金融机构拆入资金净增加额		
收到原保险合同保费取得的现金		
收到再保险业务现金净额		
保户储金及投资款净增加额		
处置交易性金融资产净增加额		
收取利息、手续费及佣金的现金		
拆入资金净增加额		
回购业务资金净增加额		
收到的税费返还	34,968.89	
收到其他与经营活动有关的现金	20,925,677.78	7,785,519.02
经营活动现金流入小计	44,170,727.76	7,785,519.02
购买商品、接受劳务支付的现金	4,014,349.84	
客户贷款及垫款净增加额		
存放中央银行和同业款项净增加额		
支付原保险合同赔付款项的现金		
支付利息、手续费及佣金的现金		
支付保单红利的现金		

支付给职工以及为职工支付的现金	13,959,774.21	985,263.27
支付的各项税费	4,318,239.92	382,340.14
支付其他与经营活动有关的现金	26,205,914.95	7,181,418.55
经营活动现金流出小计	48,498,278.92	8,549,021.96
经营活动产生的现金流量净额	-4,327,551.16	-763,502.94
二、投资活动产生的现金流量:		
收回投资收到的现金		
取得投资收益收到的现金		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	800,000.00	2,400,000.00
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		1,000,000.00
收到其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计	800,000.00	3,400,000.00
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	21,770.00	
投资支付的现金		
质押贷款净增加额		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计	21,770.00	
投资活动产生的现金流量净额	778,230.00	3,400,000.00
三、筹资活动产生的现金流量:		
吸收投资收到的现金		
其中:子公司吸收少数股东投资收到的现金		
取得借款收到的现金		
发行债券收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流入小计		
偿还债务支付的现金		
分配股利、利润或偿付利息支付的现金		
其中:子公司支付给少数股东的股利、利润		
支付其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流出小计		
筹资活动产生的现金流量净额		
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响		
五、现金及现金等价物净增加额	-3,549,321.16	2,636,497.06
加:期初现金及现金等价物余额	41,630,561.95	21,885,420.46
六、期末现金及现金等价物余额	38,081,240.79	24,521,917.52

公司法定代表人:何京云 主管会计工作负责人:何京云 会计机构负责人:姚金岩

母公司现金流量表

2013年1—9月

编制单位:广西北生药业股份有限公司

单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计

项目	年初至报告期末金额 (1-9月)	上年年初至报告期末 金额(1-9月)
一、经营活动产生的现金流量:		
销售商品、提供劳务收到的现金		

收到的税费返还		
收到其他与经营活动有关的现金	3,299,038.58	7,785,519.02
经营活动现金流入小计	3,299,038.58	7,785,519.02
购买商品、接受劳务支付的现金		
支付给职工以及为职工支付的现金	895,895.89	985,263.27
支付的各项税费	174,540.00	382,340.14
支付其他与经营活动有关的现金	4,259,013.84	7,181,418.55
经营活动现金流出小计	5,329,449.73	8,549,021.96
经营活动产生的现金流量净额	-2,030,411.15	-763,502.94
二、投资活动产生的现金流量:		
收回投资收到的现金		
取得投资收益收到的现金		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	800,000.00	2,400,000.00
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		1,000,000.00
收到其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计	800,000.00	3,400,000.00
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金		
投资支付的现金		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计		
投资活动产生的现金流量净额	800,000.00	3,400,000.00
三、筹资活动产生的现金流量:		
吸收投资收到的现金		
取得借款收到的现金		
发行债券收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流入小计		
偿还债务支付的现金		
分配股利、利润或偿付利息支付的现金		
支付其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流出小计		
筹资活动产生的现金流量净额		
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响		
五、现金及现金等价物净增加额	-1,230,411.15	2,636,497.06
加: 期初现金及现金等价物余额	25,241,696.91	21,885,420.46
六、期末现金及现金等价物余额	24,011,285.76	24,521,917.52

公司法定代表人: 何京云 主管会计工作负责人: 何京云 会计机构负责人: 姚金岩